
HGM547/1995
Внутренний номер:  296465
Varianta în limba de stat

Карточка документа

Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 547
от  04.08.1995

о мерах по упорядочению и государственному регулированию цен (тарифов)

Опубликован : 28.09.1995 в Monitorul Oficial Nr. 53-54     статья № : 426

    ИЗМЕНЕНO
    ПП928 от 12.12.12, МО263-269/21.12.12 ст.1001
    ПП868 от 19.11.2012, МО242-244/23.11.2012 ст.938
    ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121
    ПП1021 от 29.10.2010, МО214-220/05.11.2010 ст.1133
    ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744
    ПП523 от 22.06.2010, МО108-109/29.06.2010 ст.609
    ПП341 от 03.05.2010, МО70-71/11.05.2010 ст.418
    ПП670 от 06.06.08, МО102/10.06.08 ст.667
    ПП627 от 23.05.08, МО92-93/27.05.08 ст.619

 ПП280 от 13.03.07, МО39-42/23.03.07 ст.298
 ПП1360 от 08.12.04, MO233-236/17.12.04 ст.1558
 ПП964 от 25.08.04, MO156-162/27.08.04 ст.1130
 ПП1385 от 20.11.03, MO234/24.11.03 ст.1422
 ПП66 от 27.01.2003/MO11 31.01.2003 ст.75
 ПП896 от 09.07.2002/MO103 18.07.2002 cт. 1013
 ПП191 от 19.02.2002/MO29 28.02.2002

ПКC29 от 25.05.99, MO56/03.06.99
 ПП893 от 28.08.2001, MO108/06.09.2001 cт. 945
 ПП856 от 20.09.99, MO106/30.09.99
 ПП1196 от 09.12.98, MO111/17.12.98
 ПП972 от 17.09.98, MO90/01.10.98
 ПП41 от 16.01.98, MO16/05.03.98

ПП692 от 24.07.97, MO56/28.08.97
 ПП293 от 26.03.97, MO21/03.04.97

    В целях выполнения положений Закона о внутренней торговле № 231 от 23 сентября 2010
г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 206-209, ст. 681), Закона о защите
прав  потребителей  №  105-XV от  13 марта  2003  г.  (Официальный  монитор  Республики



Молдова,  2003  г.,  № 126-131,  ст.507),  с  последующими  изменениями  и  дополнениями,  а
также в целях обеспечения социальной защиты граждан Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    [Преамбула в редакции ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121]
    1.  Установить,  что  продукция  производственно-технического  назначения,  товары
народного потребления, работы  и   услуги, производимые  (оказываемые) юридическими и
физическими  лицами  Республики   Молдова,  кроме  тех,  к  которым  применяются  меры
государственного  регулирования  цен  (согласно  приложениям  №  1  и  2),  реализуются  по
свободным отпускным ценам (тарифам).
    2. Физическим и юридическим лицам, занятым коммерческой деятельностью, независимо
от вида собственности  и организационно-правовой формы, разрешается, начиная с 1 января
1995 года при  формировании свободных розничных цен на товары применять  свободную
торговую надбавку, кроме цен на социально значимые товары.
    [Пкт.2 изменён ПП66 от 27.01.2003,MO11/31.01.2003 ст.75]

    21. Для целей настоящего Постановления используются следующие понятия:
    торговое  предприятие  (дистрибьютор)  –  субъект  цепочки  движения  товаров  от
производителя до потребителя;
    переработка  – дополнительная  деятельность  технологического  процесса  производства
товаров,  которая  не  меняет  первоначальных  характеристик  продукта  и  осуществляется  в
рамках торгового предприятия (калибровка, сортировка, измельчение, сушка, резка, нарезка,
упаковка, переупаковка, маркировка);
    торговая  скидка  (дисконт)  –  снижение  цены  производителя/торгового  предприятия,
предварительно  согласованной  между  сторонами,  в  соответствии  с  условиями,
предусмотренными в договоре;
    закупочная цена – цена зарубежного производителя/его официального представителя, за
вычетом  суммы  предоставленной  торговой  скидки,  указанной  в  первичных  документах,  с
учетом  оплаты  прав  на  импорт  товаров,  транспортных  расходов  (если  это  применимо,  в
зависимости от условий поставки), пересчитанная в национальной валюте (леях), согласно
официальному курсу молдавского лея, действующему на  день осуществления таможенных
операций;

    [Пкт.21  понятие изменено ПП928 от 12.12.12, МО263-269/21.12.12 ст.1001]
    отпускная цена – цена отечественного производителя, за вычетом суммы предоставленной
торговой скидки, указанной в первичных документах;
    оптовая цена – цена торгового предприятия, осуществляющего оптовую торговлю;
    розничная цена – цена торгового предприятия, осуществляющего розничную торговлю;
    торговая надбавка – компонент оптовой или розничной цены, который представляет собой
разницу между этой ценой и закупочной/отпускной ценой на товары, указанной в первичных
документах.

    [Пкт.21 введен ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121]
    3.  Для  социально  значимых  товаров  (приложение  №  3)  устанавливается  следующий
порядок формирования цен:
    экспортируемые товары реализуются по свободным ценам;
    для предприятий общественного питания III категории (которые обслуживают инвалидов,
социально  уязвимых  лиц,  школьников, студентов,  население  по  месту  работы, в лечебных
заведениях)  размер  торговой  надбавки  не  превышает  30 процентов,  а  для  предприятий  II
категории  -  70  процентов  от  закупочных/отпускных  цен  на  продукты  или  от  стоимости
набора продуктов при расчете цен на блюда и продукты;
    импортные товары реализуются на территории Республики Молдова по закупочным ценам
с  применением  торговой  надбавки,  не  превышающей  20  процентов,  а  для  товаров,
подлежащих переработке в рамках торговых предприятий, общая сумма торговых надбавок
не  должна  превышать  40  процентов  от  закупочной  цены.  Операционные  расходы,  в  том
числе  расходы  на  переработку  и  другие  расходы,  связанные  с  закупкой  и  реализацией
товаров, покрываются за счет торговой надбавки;



    товары  отечественного  производства  реализуются  торговыми  предприятиями  на
территории Республики Молдова по отпускной цене, с применением торговой надбавки, не
превышающей 20 процентов, за исключением хлеба и хлебобулочных изделий, для которых
ограниченная  торговая  надбавка  не  будет  превышать  10  процентов,  строительных
материалов – 30 процентов от отпускной цены. Операционные расходы, включая расходы на
транспортировку  строительных  материалов  и  другие  расходы,  связанные  с  закупкой  и
реализацией товаров, покрываются за счет торговой надбавки;
    во  всех  случаях  реализации  товаров с  применением  ограниченной  торговой  надбавки,
независимо от числа торговых предприятий (дистрибьюторов), размер торговой надбавки не
должен превышать установленный предельный уровень к закупочной/отпускной цене.       
    [Пкт.3 в редакции ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121]
    [Пкт.3 абз.3 введен ПП1360 от 08.12.04, MO233-236/17.12.04 ст.1558]
    [Пкт.3 изменен ПП1385 от 20.11.03, MO234/24.11.03 ст.1422]
    [Пкт.3 изменен ПП523 от 22.06.2010, МО108-109/29.06.2010 ст.609]
    [Пкт.3 изменен ПП964 от 25.08.04, MO156-162/27.08.04 ст.1130]
    [Пкт.3 изменён ПП66 от 27.01.2003,MO11/31.01.2003 ст.75]
    4.  При  реализации  социально  значимых  товаров  юридические  и  физические  лица,
осуществляющие  предпринимательскую  деятельность,  обязаны  указывать  в  первичных
документах  строгой  отчетности  (счета-фактуры/  налоговые  накладные)
закупочную/отпускную цену товара и общую сумму торговой надбавки.
    [Пкт.4 в редакции ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121]

    [Пкт.5 утратил силу ПП893 от 28.08.2001, MO108/06.09.2001 cт. 945]
    [Пкт.5 признан неконституционным согласно ПКC29 от 25.05.99, MO56/03.06.99]
    [Пкт.5 изменен ПП1196 от 09.12.98, MO111/17.12.98]
    [Пкт.5 изменен ПП293 от 26.03.97, MO21/03.04.97]
   
    [Пкт.6 исключен ПП972 от 17.09.98, MO90/01.10.98]
    7.  Установить,  что  в  случае  нарушения  порядка  формирования  и  применения
регулируемых  цен  юридические и физические лица несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.
    8.  Контроль  за  соблюдением  требований  настоящего  постановления  возлагается  на
Министерство  экономики.  Контроль  за  соблюдением  государственной  дисциплины  цен
возлагается на Министерство финансов и Министерство внутренних дел.
    [Пкт.8 изменен ПП868 от 19.11.2012, МО242-244/23.11.2012 ст.938]
    [Пкт.8 изменен ПП627 от 23.05.08, МО92-93/27.05.08 ст.619]
    9. Министерству финансов внести необходимые изменения в инструкции по заполнению
первичных документов строгой отчетности.
    [Пкт.9 в редакции ПП94 от 18.02.2011, МО32-33/25.02.2011 ст.121]
    10.  Признать  утратившими  силу  постановления  Правительства  Республики  Молдова
согласно прилагаемому перечню.
    11. Настоящее постановление вступает в силу с 31 августа 1995 года.

    ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
    РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                        Андрей САНГЕЛИ

    г.Кишинэу, 4 августа 1995 г.
    № 547.

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу постановлений Правительства Республики Молдова

    1.  Постановление  Правительства  Республики  Молдова  №726 от 27 декабря  1991 г.  "О
либерализации цен и тарифов и о защите внутреннего рынка".
    2. Постановление  Правительства  Республики  Молдова  №108 от 21 февраля 1992  г. "О



розничных ценах на лекарственные средства и изделия медицинского назначения" (Monitor,
1992 г., №2, ст.65).
    3.  Постановление  Правительства  Республики  Молдова  №566  от  7  сентября  1993  г.
"О  совершенствовании  порядка  установления  цен  реализации нефтепродуктов".
    4.  Постановление  Правительства  Республики  Молдова  №637 от 12 октября  1993 г.  "О
некоторых мерах по регулированию порядка установления торговой надбавки в Республике
Молдова" (Monitor, 1993 г., №10, ст.317).
    5. Пункт 4 Постановления  №335  от  24 мая 1994  г. "О  дальнейшей либерализации цен"
(Monitor, 1994 г., N 5, ст.180).
    6.  Постановление  Правительства  Республики  Молдова  №39 от  17   января  1995 г.  "О
внесении  изменений  в  Постановление  Правительства   Республики  Молдова  №637  от  12
октября 1993 г."

Приложение № 1
к Постановлению Правительства

№ 547 от 4 августа 1995 г.
ПЕРЕЧЕНЬ

продукции и услуг, цены и тарифы на которые устанавливаются
Правительством Республики Молдова

    Земля и  богатства недр
    [Приложение № 1 изменено ПП41 от 16.01.98, MO16/05.03.98]

Приложение № 2
к Постановлению Правительства

№ 547 от 4 августа 1995 г.
ПЕРЕЧЕНЬ

товаров и услуг, цены и тарифы на которые регламентируются
министерствами, примэриями муниципиев и районными исполнительными

комитетами

    Министерство экономики совместно с отраслевыми органами публичного управления
    Министерство здравоохранения
    Медикаменты и медицинские изделия, производимые в республике
    Платные медицинские услуги
    Министерство транспорта и дорожного хозяйства:
    Тарифы на грузовые перевозки железнодорожным транспортом
    Тарифы  на  все  виды  пассажирских  перевозок  (за  исключением  маршрутных  такси  и
общественного транспорта)
    Министерство информационного развития
    Тарифы на основные почтовые услуги для населения в пределах Республики Молдова
    Примэрии муниципиев и районные исполнительные комитеты
    Услуги по вывозке нечистот, мусора, снега и по механизированной уборке улиц и дорог,
оказываемые  предприятиям,  организациям  и  населению  Похоронные  услуги  (кроме
изготовления  памятников  из  мрамора  и  гранита)  слуги  по  центральному  отоплению  и
горячему водоснабжению* Тарифы на пассажирские перевозки транспортом общественного
пользования (в районах, городах и других населенных пунктах)**
    Тарифы квартирной платы (в том числе плата за проживание в общежитиях)
    Национальное агентство по регулированию в энергетике:
    Природный газ
    Электрическая  и  тепловая  энергия,  отпускаемая  экономическими  агентами  на
энергетическом рынке.
_________________________________

    **Совместно с Министерством транспорта и связи
    [Примечание *) исключено ПП856 от 20.09.99, MO106/30.09.99]



    [Приложение 2 изменено ПП341 от 03.05.2010, МО70-71/11.05.2010 ст.418]
    [Приложение 2 изменено ПП280 от 13.03.07, МО39-42/23.03.07 ст.298]
    [Приложение 2 изменено ПП1360 от 08.12.04, MO233-236/17.12.04 ст.1558]
    [Приложение 2 изменено ПП896 от 09.07.2002/MO103 18.07.2002 cт. 1013]
    [Приложение 2 изменено ПП191 от 19.02.2002/MO29 28.02.2002]
    [Приложение 2 изменено ПП856 от 20.09.99, MO106/30.09.99]
    [Приложение 2 изменено ПП41 от 16.01.98, MO16/05.03.98]
    [Приложение 2 изменено ПП692 от 24.07.97, MO56/28.08.97]
    [Приложение 2 изменено ПП293 от 26.03.97, MO21/03.04.97]

Приложение № 3
к Постановлению Правительства

№ 547 от 4 августа 1995 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых товаров, реализуемых по свободным ценам

с применением ограниченной торговой надбавки
   
    anexa
    [Приложение 3 изменено ПП1021 от 29.10.2010, МО214-220/05.11.2010 ст.1133]
    [Приложение 3 изменено ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744]
    [Приложение 3 в редакции ПП523 от 22.06.2010, МО108-109/29.06.2010 ст.609]
    [Приложение 3, наименование изменено ПП1385 от 20.11.03, MO234/24.11.03 ст.1422]
    [Приложение 3 изменена ПП1385 от 20.11.03, MO234/24.11.03 ст.1422]
    [Приложение 3 изменена ПП670 от 06.06.08, МО102/10.06.08 ст.667]
    [Приложение 3 изменена ПП627 от 23.05.08, МО92-93/27.05.08 ст.619]
    [Приложение 3 изменена ПП66 от 27.01.2003,MO11/31.01.2003 ст.75]




«Приложение № 3  
к Постановлению Правительства   


№ 547 от 4 августа 1995 г. 
 


ПЕРЕЧЕНЬ 
социально значимых товаров, реализуемых по свободным ценам с 


применением ограниченной торговой надбавки  
 


№ 
п/п 


Наименования товара, продуктов 
(согласно Товарной номенклатуре Республики Молдова, утвержденной 


Постановлением Правительства № 1525 от 29 декабря 2007 г.) 
1. Молоко цельное пастеризованное с содержанием жира до 2,5% 


включительно (0401) 
2. Кисло-молочные продукты с содержанием жира до 1,0 %  


включительно  (0403), за исключением йогуртов (040310) 
3. Творог свежий с содержанием жира до 10% включительно (0406) 


[Пкт. 3 изменен ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
4. Сметана с содержанием жира до 15% включительно (0401) 


[Пкт. 4 изменен ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
5. Сливочное масло с содержанием жира до 72,5 % включительно (0405) 


[Пкт. 5 изменен ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
6. Сгущенное молоко для детского питания (0402) 
7. Подсолнечное масло (1512) 
8. Свинина I, II, III  категории, свежая, охлажденная или мороженая, 


туши и полутуши, вырезка (I и II сорт)  полуфабрикаты (0203) 
9. Свиньи живые (0103) 


10. Говядина I, II  категории, свежая, охлажденная или мороженая, туши 
и полутуши, вырезка (I, II и III сорт)  полуфабрикаты  (0201, 0202) 


11. Крупный рогатый скот живой (0102) 
12. Мясо птицы, свежее, охлажденное или мороженое, полуфабрикаты 


(0207) 
13. Пищевые субпродукты (0206, 0210)   


[Пкт.14 исключена ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
15. Вареные колбасные изделия: паризер, сосиски, сардельки изделия из 


свинины, говядины, мяса домашней птицы и субпродуктов кроме 
рулетов и ветчины (1601) 


[Пкт. 15 изменен ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
16. Пшеничная мука (1101) 
17. Макаронные  изделия без пищевых добавок и примесей (1902) 
18. Хлеб и калачи  без пищевых добавок и примесей (1905) 


[Пкт. 18 изменен ПП666 от 23.07.2010, МО129-130/27.07.2010 ст.744] 
19. Крупа, включительно овсяные хлопья (1103, 1104) 
20. Рис (1006) 
21. Гречка (1008) 
22. Сахар тростниковый или свекловичный, химически чистая сахароза в 


твердом состоянии (1701) 







23. Консервы и продукты из мяса для детского питания (1602) 
24. Консервы и продукты из овощей и фруктов для детского питания 


(2007) 
25. Соки для детского питания (2009) 
26. Продукты из зерновой муки, овощей и мяса для детского питания 


(1602) 
   [Пкт.27 исключен ПП1021 от 29.10.2010, МО214-220/05.11.2010 ст.1133] 
28. Тетради (12,24 листов) (4820)  
29. Цемент (2523) 


   [Пкт.30 исключен ПП1021 от 29.10.2010, МО214-220/05.11.2010 ст.1133] 
 


 
 





Chirciu
Вложенный файл
24.2_a3.pdf


